
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC – SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS ALTA FLORESTA 
 

1 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 006 –JUNHO DE 2017. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM DE SERVIÇO  

 
 

N.º 006 – JUNHO DE 2017 
(LEI Nº 4.965, DE 05/05/66) 

 
 
 

 
 

 

Este documento foi editado, composto 
e impresso pela Coordenação de 
Gestão de Pessoas deste Instituto 
Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia de Mato Grosso – Campus 
Alta Floresta, com o intuito de publicar 
e divulgar os atos oficiais 
administrativos desta Instituição. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Alta Floresta/MT, Junho de 2017. 



 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC – SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS ALTA FLORESTA 
 

2 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 006 –JUNHO DE 2017. 

 
 

Diretor Geral  
Julio César dos Santos 

 
Chefe de Departamento de Administração e Planejamento 

Tatiane do Nascimento 
 

Chefe de Departamento de Ensino 

Marcos Luiz Peixoto Costa 
 

Chefe de Gabinete 
Renata Cristina dos Santos 

 
Coordenadora de Gestão de Pessoas 

Cláudia Marques da Paz dos Santos 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 



 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MEC – SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS ALTA FLORESTA 

 

3 

 
 

Índice 

 
PORTARIAS (04 a 09) .................................................................................................................................... 4 

ORDENS ADMINISTRATIVAS ......................................................................................................................... 9 

SERVIDORES COM FÉRIAS PROGRAMADAS ................................................................................................. 9 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS............................................................................................................................. 10 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MEC – SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS ALTA FLORESTA 

 

4 

PORTARIAS 

  

PORTARIA N.° 061, DE 07 DE JUNHO DE 2017. 

 
                       O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ALTA FLORESTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 
868, 19.04.2017, publicada no D.O.U. de 20.04.2017 e considerando o Memorando n° 105/2017/DG/ALF/IFMT;  

 

 

                       RESOLVE: 

 

                       I – Dispensar, o servidor ANDERSON DE SOUZA AZEVEDO, ocupante do cargo de Técnico em 

Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE nº 2158236, pertencente ao quadro permanente deste Instituto, da função 

de Responsável pelo Censo Escolar deste IFMT – Campus Alta Floresta. 

 

                       II – Designar, o servidor ANDERSON NILTON FRANCISCO ROLIM DE MOURA, ocupante do cargo 

de Assistente de Aluno, Matrícula SIAPE nº 2158152, pertencente ao quadro permanente deste Instituto, para 

exercer a função de Responsável pelo Censo Escolar deste IFMT – Campus Alta Floresta. 

 

                         III – Cientifiquem-se e cumpram-se. 

JULIO CÉSAR DOS SANTOS 
Diretor Geral “Pró-Tempore” 

 

PORTARIA N.° 062, DE 16 DE JUNHO DE 2017. 

 

                     O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ALTA FLORESTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 
868, 19.04.2017, publicada no D.O.U. de 20.04.2017 e considerando o Memorando n° 112/2017/DG/ALF/IFMT;  

 

                       RESOLVE: 

 

                       I – Excluir a servidora abaixo relacionada da Portaria IFMT – Campus Alta Floresta nº 016, de 

01.02.2017, que trata da designação da Comissão Permanente Organizadora de Eventos deste IFMT – Campus Alta 

Floresta. 

 

 PRISCILA FERRARI PAULINO – Matrícula SIAPE nº 2157879; 

 

                       II – Incluir o servidor abaixo relacionado na Portaria IFMT – Campus Alta Floresta nº 016, de 

01.02.2017, que trata da designação da Comissão Permanente Organizadora de Eventos deste IFMT – Campus Alta 

Floresta. 

 

  MIGUEL JULIANO BELO PERZYVITOSKI - Matrícula SIAPE nº 2380124; 

                       III – Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

 



 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MEC – SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS ALTA FLORESTA 

 

5 

                       IV – Cientifiquem-se e cumpram-se. 
JULIO CÉSAR DOS SANTOS 

Diretor Geral “Pró-Tempore” 
 

PORTARIA N.° 063, DE 16 DE JUNHO DE 2017. 

 
                       O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ALTA FLORESTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 
868, 19.04.2017, publicada no D.O.U. de 20.04.2017, e considerando o Memorando n° 111/2017/DG/ALF/IFMT;  

 

                       RESOLVE: 

 

                       I – Designar os servidores abaixo relacionados, para compor a Comissão Avaliadora dos Projetos 

referentes ao Edital Interno de Pesquisa N° 04/2017 deste IFMT – Campus Alta Floresta. 

 

 FLÁVIO ANTONIO LUCIO ALVES – Avaliador Coordenador; 

 MARCUS HENRIQUE MARTINS E SILVA – Avaliador Titular e Suplente do Coordenador; 

 FERNANDO LUIZ SILVA – Avaliador Titular; 

 

II – Cientifiquem-se e cumpram-se. 

JULIO CÉSAR DOS SANTOS 
Diretor Geral “Pró-Tempore” 

 

PORTARIA N.° 064, DE 21 DE JUNHO DE 2017. 

 

                     O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ALTA FLORESTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 
868, 19.04.2017, publicada no D.O.U. de 20.04.2017 e considerando o Memorando n° 118/2017/DG/ALF/IFMT;  

 

                       RESOLVE: 

 

                       I – Dispensar, o servidor FLÁVIO DE CASTRO SALLES, ocupante do cargo de Técnico em Alimentos 

e Laticínios, matrícula SIAPE nº 2270429, pertencente ao quadro permanente deste Instituto, da fiscalização e 

supervisão da execução do contrato 03/2017, Processo nº 23747.003704.2017-62, firmado entre o IFMT – Campus 

Alta Floresta e a empresa Alfa Previdência e Vida S/A, CNPJ 02.713.530/0001-02, referente à contratação de 

serviços de Seguro Estudantil para atender ao IFMT – Campus Alta Floresta. 

 

                       II – Designar, o servidor ANDERSON NILTON FRANCISCO ROLIM DE MOURA, ocupante do cargo 

de Assistente de Aluno, matrícula SIAPE nº 2158152, pertencente ao quadro permanente deste Instituto, para 

fiscalizar e supervisionar a execução do contrato 03/2017, Processo nº 23747.003704.2017-62, firmado entre o IFMT 

– Campus Alta Floresta e a empresa Alfa Previdência e Vida S/A, CNPJ 02.713.530/0001-02, referente à 

contratação de serviços de Seguro Estudantil para atender ao IFMT – Campus Alta Floresta. 

 

                       III – Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

 

                       IV – Cientifiquem-se e cumpram-se. 



 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MEC – SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS ALTA FLORESTA 

 

6 

JULIO CÉSAR DOS SANTOS 
Diretor Geral “Pró-Tempore” 

 

PORTARIA N.° 065, DE 21 DE JUNHO DE 2017. 

 

                     O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ALTA FLORESTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 
868, 19.04.2017, publicada no D.O.U. de 20.04.2017 e considerando o Memorando n° 120/2017/DG/ALF/IFMT;  

 

                       RESOLVE: 

 

                       I – Designar, o servidor LUIZ CARLOS DOS SANTOS, ocupante do cargo de Professor do Ensino 

Básico Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2204969, pertencente ao quadro permanente deste Instituto, 

como representante deste IFMT – Campus Alta Floresta no Fórum Municipal de Educação de Alta Floresta. 

 

                       II – Cientifique-se e cumpra-se. 

JULIO CÉSAR DOS SANTOS 
Diretor Geral “Pró-Tempore” 

 

PORTARIA N.° 066, DE 23 DE JUNHO DE 2017. 

 
                       O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ALTA FLORESTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 
868, 19.04.2017, publicada no D.O.U. de 20.04.2017 e considerando o Memorando n° 123/2017/DG/ALF/IFMT;  

 

 

                       RESOLVE: 

 

                       I – Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para compor a 

Comissão Permanente de Desfazimento de Bens no âmbito deste IFMT – Campus Alta Floresta. 

 

 ELDILE EDSON ROSA DE OLIVEIRA – Matrícula SIAPE nº 2158681; 

 FLÁVIO DE CASTRO SALLES - Matrícula SIAPE nº 2270429; 

 LEANDRO SOUZA MESSIAS - Matrícula SIAPE nº 2339069; 

 MAYCO MASCARELLO RICHARDI - Matrícula SIAPE nº 2275856; 

 

                       II – Revogar as disposições em contrário; 

                      III - Cientifiquem-se e cumpram-se. 

JULIO CÉSAR DOS SANTOS 
Diretor Geral “Pró-Tempore” 

 

PORTARIA N.° 067, DE 23 DE JUNHO DE 2017. 

 
                       O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ALTA FLORESTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 
868, 19.04.2017, publicada no D.O.U. de 20.04.2017, e considerando o Memorando n° 124/2017/DG/ALF/IFMT;  



 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MEC – SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS ALTA FLORESTA 

 

7 

 

                       RESOLVE: 

 

                       I – Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para compor a 

Comissão de Elaboração, Aplicação e Correção do Simulado do ENEM no IFMT – Campus Alta Floresta. 

 

 WELISMAR ALMEIDA DA SILVA - Matrícula SIAPE n° 2380269;  

 ADRIANO CAMPOS - Matrícula SIAPE nº 1870061; 

 CLEBER DE OLIVEIRA FERREIRA - Matrícula SIAPE nº 2393946; 

 FERNANDA OLIVEIRA SILVA - Matrícula SIAPE nº 2401477; 

 MICHELA BETINA DA SILVA - Matrícula SIAPE nº 2364355; 

 SILVANA ANGELICA GAMA GOMES - Matrícula SIAPE nº 1968871; 

 TAIS DA SILVA ROSA - Matrícula SIAPE nº 2386379; 

 

II – Cientifiquem-se e cumpram-se. 
JULIO CÉSAR DOS SANTOS 

Diretor Geral “Pró-Tempore” 
 

PORTARIA N.° 068, DE 23 DE JUNHO DE 2017. 

 
                       O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ALTA FLORESTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 
868, 19.04.2017, publicada no D.O.U. de 20.04.2017 e considerando o Memorando n° 125/2017/DG/ALF/IFMT;  

 

 

                       RESOLVE: 

 

                       I – Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para compor a 

Comissão de Revisão do Regulamento das Normas para o uso de veículos Oficiais no âmbito deste IFMT – Campus 

Alta Floresta. 

 

 MAYCO MASCARELLO RICHARDI - Matrícula SIAPE nº 2386379; 

 FABRÍCIO GERALDO DOS SANTOS RODRIGUES - Matrícula SIAPE nº 2958956; 

 

                       II – Revogar as disposições em contrário; 

                      III - Cientifiquem-se e cumpram-se. 

JULIO CÉSAR DOS SANTOS 
Diretor Geral “Pró-Tempore” 

 

PORTARIA N.° 069, DE 23 DE JUNHO DE 2017. 

 
    O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ALTA FLORESTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 

868, 19.04.2017, publicada no D.O.U. de 20.04.2017 e considerando os fatos apurados no Processo Administrativo 

de Apuração de Irregularidades nº. 10/2017 (Protocolo nº. 23747.018291.2017-11); 



 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MEC – SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS ALTA FLORESTA 

 

8 

 

                       RESOLVE: 

 

    I – Aplicar sanção à empresa DISKLIMPEZA SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI, inscrita no 

CNPJ sob o nº 07.548.828/0001-28, na modalidade de ADVERTÊNCIA, com base no Art. 87, Inc. I, da Lei nº. 

8.666/93. 

 

   II – A aplicação da sanção se dá em razão da ocorrência de atraso de pagamento do funcionário 

vinculado ao Contrato n° 01/2017, em desatendimento às disposições do Termo de Referência anexo ao Edital do 

Pregão SRP n° 05/2016, conforme fatos apurados no Processo Administrativo de Apuração de Irregularidade nº. 

10/2017 (Protocolo nº. 23747. 018291.2017-11). 

 

                       III – Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

 

                       IV – Cientifique-se e cumpra-se. 

JULIO CÉSAR DOS SANTOS 
Diretor Geral “Pró-Tempore” 

 

PORTARIA N.° 070, DE 28 DE JUNHO DE 2017. 

 

                     O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ALTA FLORESTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 
868, 19.04.2017, publicada no D.O.U. de 20.04.2017, e considerando o Memorando n° 130/2017/DG/ALF/IFMT e o 
Memorando n° 048/2017/DAP/ALF/IFMT; 

 

                       RESOLVE: 

 

                       I – Designar, os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao quadro permanente deste Instituto, 

para fiscalizar e supervisionar a execução do contrato 08/2017, Processo nº 23188.012566.2015-23, firmado entre o 

IFMT – Campus Alta Floresta e a empresa Geopoços Hidroconstruções e Comércio LTDA, CNPJ 33.702.309/0001-

82, referente à contratação de serviços de perfuração, montagem e instalação de 1 (um) poço tubular com 150 

(cento e cinquenta) metros de profundidade e fornecimento e instalação de 1 (um) reservatório de água tipo taça 

(coluna seca) com capacidade para 25.000 litros,  com instalação hidráulica interligando o poço ao reservatório na 

Fazenda Experimental em Paranaíta/MT. 

 

                       FLÁVIO DE CASTRO SALLES -  Matrícula SIAPE nº 2270429 - Titular 

 

                       MARCUS HENRIQUE MARTINS E SILVA - Matrícula SIAPE nº 2268892 - Substituto 

 

                       II - Cientifiquem-se e cumpram-se. 
JULIO CÉSAR DOS SANTOS 

Diretor Geral “Pró-Tempore” 
 

PORTARIA N.° 071, DE 28 DE JUNHO DE 2017. 

 



 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MEC – SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS ALTA FLORESTA 

 

9 

                       O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ALTA FLORESTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 
868, 19.04.2017, publicada no D.O.U. de 20.04.2017, e considerando o Memorando n° 129/2017/DG/ALF/IFMT;  

 

                       RESOLVE: 

 

                       I – Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para compor a 

Comissão Interna de Ações de Permanência e Êxito dos Estudantes deste IFMT – Campus Alta Floresta. 

 

 MARIA BETANIA PEIXOTO COSTA – Matrícula SIAPE nº 2118280; 

 ALVARO BRAGA DE MOURA NETO – Matrícula SIAPE nº 2276678; 

 CAMILA DA SILVA ZILIO LISBOA – Matrícula SIAPE nº 2158086; 

 FRANCIS MARLA BARBOSA DA SILVA SANTANA – Matrícula SIAPE nº 2248127; 

 LORENA COSTA VASCONCELOS MACEDO - Matrícula SIAPE nº 2400888; 

 PRISCILA FERRARI PAULINO – Matrícula SIAPE nº 2157879; 

 

                       II – Cientifiquem-se e cumpram-se. 
JULIO CÉSAR DOS SANTOS 

Diretor Geral “Pró-Tempore” 
 
 
 
 
 

ORDENS ADMINISTRATIVAS 

 
*Não foram expedidas ordens Administrativas no mês de junho/2017. 
 

SERVIDORES COM FÉRIAS PROGRAMADAS 

Servidor Exercício Início Término Parcela 

Eldile Edson Rosa De Oliveira 2015 13/06/2016 03/07/2016 3ª PARC 

Marcos Luiz Peixoto Da Costa 2016 01/06/2016 04/06/2016 2ª PARC 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS 

Servidor Cargo Período Motivo da Viagem Valor–R$ Trajeto 

CLAUDIA MARQUES DA PAZ DOS 
SANTOS  

- 
19/06/2017 a 
22/06/2017 

Nacional - 
Treinamento 

1.235,90 
Alta Floresta (MT) / Cuiabá 
(MT) / Alta Floresta (MT) 

ALVARO BRAGA DE MOURA 
NETO 

- 
08/06/2017 a 
09/06/2017 

Nacional - Congresso 223,86 
Alta Floresta (MT) / Cuiabá 
(MT) / Alta Floresta (MT) 



 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MEC – SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS ALTA FLORESTA 

 

10 

MIGUEL JULIANO BELO PERZY 
VITOSKI 

- 
08/06/2017 a 
09/06/2017 

Nacional - Congresso 223,86 
Alta Floresta (MT) / Cuiabá 
(MT) / Alta Floresta (MT) 

DORIVAL PEREIRA BORGES DA 
COSTA  

- 
08/06/2017 a 
09/06/2017 

Nacional - Serviço 2.028,66 
Alta Floresta (MT) / Cuiabá 
(MT) / Alta Floresta (MT) 

JULIO CESAR DOS SANTOS - 
27/06/2017 a 
29/06/2017 

Nacional - Serviço 1.763,47 
Alta Floresta (MT) / Cuiabá 
(MT) / Alta Floresta (MT) 

 


